10 **7. Corpore mortalis quid sacro pasceris**

Miratur natura parens, quod conditor orbis
 uisceribus sacris claudatur Virginis, isque
 prodeat in lucem, brachiis gestet, alatur. |f. 293v|
 Magnum opus, acer amor, sed uiscera Virginis almae
 15 grata Deo nullis reuoluta sordibus unquam
 sic tuus hic amor est, dignaris pectore nostro.
 O bonitas immensa, tua est medicina salutis
 fonsque uoluptatis regia mensa tuis.
 Gaudia promanant ex te festiua beata
 20 dulcia non ullo comminuenda die.
 Virtutum uena es diues gustusque animorum
 frigida qui aduris lumine corda tuo.
 Vt uer perpetuum redolentes floribus herbas
 educat et tellus cum madet imbre poli,
 25 mens mea non aliter cum sacrae pascitur aurae

5 aedes: edes A || 15 reuoluta: reuolutam A

nectare, uirtutum fundit ab ore rosas.
 Si tamen hoc absit languescit protinus ut flos
 arenti natus cum caret imbre solo.

<DIALOGVS 1>

5 **Prudentia, Fortitudo, Iustitia, Temperantia**

F.: Non possum, sorores charissimae, non demirari tantam multorum
 hominum dementiam, qui omnium rerum primi uideri uolunt, nec sunt.
 Prudentiam sibi arrogant, uendicant iustitiam, animi magnitudinem
 assumunt sibi, tribuunt temperantiam, a quibus tam longe eos abesse
 10 constat.

P.: Vera sunt quae narras, nam si prudentiae salis habent uel micam
 sane [f. 294r] beneficii huius amplissimi, quo nos Christus donauit se
 tradens in cibum, essent memores huncque ad suscipiendam,
 ingrediendamque rationem uitae, auctorem, principem ac ducem esse
 15 agnoscerent atque intelligerent.

I.: Quid eos facturos putes? Habent qui exosam penitus iustitiam;
 quotus enim quisque reperitur, qui amplissimum istud munus cultu recolat
 decenti, qui iura seruare studeat et leges, quas conuiuui tanti auctor
 aequissimas praescripsit.

20 T.: Hanc ego cum mortalibus iniuriam expostulare soleo qui Bacchi
 orgia celebrant frequenter, ad easque accedunt mensas libentissime, e
 quibus propensus pingui abdomine stet uenter, natent ubi uino pauimenta,
 ubi nihil nisi immundum atque sordidum sublatis mensis uideatur. Hanc,
 proh dolor, mensam caelestes cui assistunt spiritus, in qua cibus deliciis
 25 refertus omnibus apponitur, reiiciunt nec dignantur inuitati accumbere.

5 Iustitia: Iusticia A et passim || 11 micam: miscam A || 14 auctorem: autorem A et passim
 || 22 abdomine: ab domine A || 24 assistunt: asistunt A

P.: Ecquid tantum patiemur dedecus? Vt mortales stultissimi nostris glorientur titulis, fortes, prudentes, iustos, temperatos se iactantes, fontem istum numquam sitientes, unde uis nostra promanat omnis?

F.: Quid agas? Supernus rex, praesentem quem intueri licet duce
5 fide, spectat singula, nec quisquam est tantum latere quod possit regem.

I.: Sera me nimis uindicta haud quidem erit, longam licet isti sibi aetatem polliceri uideantur.

F.: Plane isti interim dum uiuunt inuitantur angelorum immortalem
|f. 294v| escam et diuinam, sed modum habet hoc symposion breuique
10 uitae termino claudetur. Quo ubi peruentum fuerit esurient perpetuo, nec
bucelam panis erit qui ministret.

I.: Agite ergo, sorores, nec enim fas est tanti regis sedulas ministras non curare uti infelices isti ad se redire ualeant aliquando.

P.: Consilium placet.

15 **F.:** Qui id fiet?

P.: Modum praebeat Temperantia.

T.: Imo tuum est id, Prudentia, munus.

P.: Libet eas mihi partes uendicare, quamquam singulae praestare id
iure possent suo. Teneat suam unaque stationem. Tu, Iustitia, hos
20 aggrediere qui sibi leges condere arbitrantur nec ullis suos legibus
coercent appetitus. Tu uero, si quem nactus fueris qui simulet se mystem
temperantiae, hunc curabis admonendum. Hoc et praestabit Fortitudo, si in
quem hominem inciderit fortitudinem qui mentiri soleat. Ego qui de
prudentia gloriantur apud Deum stultissimi cum sint, studebo ut
25 resipiscant.

1 Ecquid: Equid A et passim || 6 me nimis: meminiss A || 9 symposion: simposion A

I.: Prudentissime, et quantum coniectare ualeo, prima Prudentiae huius sustinebis impetus. Scutum et arma para. Nos conflictum spectabimus.

<DIALOGVS 2>

5

Parasitus, Stultus, Prudentia

Stul.: Plane uiuo et regno ut quem prudentem omnes praedicent.

Pa.: Et quidem iure, atque id mirari mecum saepe soleo. Nam cum ad artem componendam ualeas et consilio et industria, principem te uirum esse imperatorem, ducem populi oportebat.

10

Stul.: Nondum arbitror nostrum cunctis exploratum esse ingenium.

Pa.: Nunc demum intellexi uerum illud esse, alioqui si prudentiam |f. 295r| non fortunam sequerentur homines, in tenebris iaceret nunquam nomen illud tuum, pauperem nec uitam degeres. Sed tardum consilium miror.

15

Stul.: Imo istud est praestantius; non praeceps habet paenitentiam comitem.

Pa.: Fecisti respondendi omnino interclusam facultatem, atque has si tu in uulgus uoces spargeris, prudentiae tuae indices, mirum ni ad te ora conuerteres.

20

<**Stul.:**> Vulgus corruptissimo est iudicio, expendere dignas Catone sententias non nouit.

25

Pru.: Non est ferenda hominis huius imprudentia. Aggredior. Mendacissime parasite, quid miserum istum hominem ludos facis? Quid insanum insaniorem reddis ventri dum seruire paras? Et tu, uanissime mortalium, quid tibi tantum arrogas? quae isthaec? quam falso prudentiam

11 demum: daemum A

iactas?

Pa.: Ego hinc in pedes quantum queo do, ne quid mihi accidat aduersi. Nam hic uno labascit uictus uerbo.

Stul.: Ecquis tu, quae tam infracto animo audes? sic appetis lacessere
5 conuiciis, quem non nosti?

Pru.: An non satis tuus te prodit sermo? Ego Prudentia sum.

Stul.: Atque sum et habeor ipse prudens, nec unquam te uidisse personaliter iurare ausim. Nam cui ego prudentiae inseruio nitidiorem faciem, uultu magis hilari, cultu ornatiori atque eleganti magis esse noui.
10 Nec illa umquam graueis uiros ausa esse libere reprehendere.

Pru.: O te miserum cum tua ista quam excolis prudentia! Age, dic, quaeso te, quid prudentiae nomine intelligi debere putas?

Stul.: Si quis non temere aut praecipitanter res agat, sed consulto et praemeditato.

Pru.: Plane rem ipsam dicis, sed tu dum consilio omnia regere et prudentia uis, |f. 295v| nihil rectum honestumque agis.

Stul.: Quid ita?

Pru.: Dicam. Quid tu soles tecum? Vnde te tantum putas sapere?

Stul.: Maiorum monumenta recolo, quos euexit Fortuna ad
20 amplissimos honores, studeoque item me componere ne qua nobilitati generis detractio uideatur.

Pru.: Nobilitatem quae, rogo, dic laedunt.

Stul.: Inultam pati iniuriam quam acceperis, consuetudinem habere cum hominibus abiectae sortis. Sint quantumuis pietatis amatores, eorum
25 non celebrare domos, aleae et ubi talia exercentur. Denique non ea omnia

4 appetis: apetis A || 4 lacessere: lacescere A || 9 hilari: hylari A || 12 quid: qui A || 23 inultam A1: multa A

declinare quae prae se ferunt nescio quam speciem sanctitatis, id puto non esse iniuriam leuem. Mox enim cuncti exsibilant, simulatorem uocant sanctimoniae; horum coercere linguas puto ab hac prudentia non alienum esse.

5 **Pru.:** Plane stultitiae documenta isthaec omnia sunt, eadem ratione credo mensa te abstinere sacra Christique conuiuio.

Stul.: Sane quidem.

Pru.: O deplorandam stultitiam, o te omnium quos terra sustinet imprudentissimum, si ad te non redis.

10 **Stul.:** Mitte male loqui.

Pru.: Utinam isthaec semper tuas aures circumtonassent uerba! Non eo uenisses utique dementiae, ut quam Christus summi sapientia Patris stultitiam uocat, eam, tu prudentiae nomine auderes uenditare.

Stul.: Quae isthaec prudentia rogo?

15 **Pru.:** Meminisse contractorum criminum ut defleas, ut fatearis, prudentia est; maiorum cadauera tuorum uermibus corrosa saepius euoluere prudentia est; te breui morituum recordari est prudentia; uiaticum parare e sacra ista mensa idque frequenter prudentia est. Hoc
20 ipse doceo cuius sequi si praecepta uoles, in prudentissimum te euasurum crede uirum, quod tuae inniteris prudentiae [f. 296r] perituum certo scias.

Stul.: Libenter iis de rebus te audiam disserentem.

Pru.: Me sequere.

25 2 exsibilant: exhibilant Δ || 20 inniteris: initeris Δ || 22 disserentem: diserentem Δ

<3 DIALOGVS>

Iudex, Iustitia

Iud.: Non tam Licurgi aut Solonis nomen celebre quam meum est. Iura legesque praescribo aliis lites litibus insertas et herculaneo nodo
5 inexplicatiores soluo aut sine quid industriae gladio cincto.

Ius.: Id Licurgus Solonue fecit nunquam qui apud illos habiti sunt iusti, quid te oportebat facere, qui Christi legem nosti?

Iud.: Quae te mens audax impulit sic aperte reprehendere?

Ius.: O te miserum, quae sim non nosti?

10 **Iud.:** Quid te malum norim? Quaenam?

Ius.: Imo, quis tu?

Iud.: Iuris legumque peritus et iudex.

Ius.: Plane caecus.

Iud.: Vide sis qui tu me caecum?

15 **Ius.:** An non iure, cum eam quam profiteris praesentem non agnoscas? Iustitia sum, quam deberes intueri, si tuo officio rite uelles fungi.

Iud.: Proh, noui te antiquam illam Astream, quae terras reliquisti quondam.

20 **Ius.:** Ea sum. Sed summus et aeternus Iudex, cuius ego fida sum ministra, sub imagine uelatus cuncta explorat, nihil illum latet. Nouit ille tuas fraudes, nouit ueri iuris germanaeque industriae solidam expressamque nullam te tenere effigiem, umbram solum cernit.

Iud.: Proh, quod accepi uulnus!

25 **Ius.:** Vtinam te saucium noscas! quid leges et iura iudici praecipiant?

5 cincto: cindo Δ || 21 explorat: aexploro Δ

[f. 296v] **Iud.:** Vt habeat in consilio legem, fidem, religionem, aequitatem.

Ius.: Atqui tu libidinem, inuidiam, metum, cupiditates denique omnes in consilium adhibes. Ab sancto instituto saepe magnitudine pecuniae reuocaris. An nescis quis quondam habitus toruo lumine feroci, quia
5 nescia eram, lacrimis nec pretio mouebar, dextera manu gladium ferebam, sinistra bilancem. Illo reos puniebam, hac expendebam causas, pauper eram. At tibi qui meus es minister, diuitiarum unde tantum? Age, si sapis, mentem istam exue meque sequere. Docebo te quo pacto non de pane lucrando scientiam teneas, sed ut aeternum lucreis panem.

10 **Iud.:** Obmutesco. Vt te sequar admoneor intus.

4 DIALOGVS

Temerarius, Fortitudo.

T.: Nihil tam est arduum aut difficile quod nostra non penetret audacia uel meus ensis testis est, qui uel in procinctu aciem positam nil
15 timet. Certus enim accumbere ipse morti [accumbere] paratus in quosuis irruo Hercule sint quamuis fortiores.

F.: Noui ego inertem, ualebit facile qui infringere tuam istam animi ferociam.

T.: Ecquis audet ista loqui? Tu quaenam?

20 **F.:** Ignauorum hostis peracerba.

T.: Atqui mecum sentis. Nam. mi genus istud hominum infestum nimis est.

F.: Tu tibi ergo exosus sis oportet.

T.: Quid ita?

25 **F.:** Quia te ignauissimum esse hominum satis constat.

1 habeat: habeant A || 4 feroci: fecoti A || 5 pretio: precio A || 5 mouebar: monebar A || 6 bilancem: bilacem A || 13 quod: quo A || 14 audacia: audatia A et passim

T.: Serio si isthaec loqui mihi persuaderem, iniquo id tulissem animo.
|f. 297r| F.: Non ea sum inanes quae me perterrent minae, aut quae
unquam iocosa agere assuescam.

T.: O audaciam non ferendam!

5 F.: O ignauiam praedicandam!

T.: Quae tu?

F.: Fortitudo.

T.: Nec de facie quidem mihi nota.

10 F.: Etiam iniurato credam, nam quam putas comparasse fortitu-
dinem, ignauia est dicenda potius.

T.: Inaudita narras et quae uulgo non probantur, nec me Aiaci parem
faciunt multi, multi Herculem me nominant, Achillem alii.

15 F.: Hinc te ignauiae reum perago, namque ii quos nominasti hostium
licet castra profligarint urbesque euerterint munitas, se ipsos uincere
potuere numquam, quae uera est fortitudo.

T.: Enigmata mera loqueris.

F.: Ex te ipso uolo dicas: si te turpis libido inuadit, quid tunc?

T.: Quod Herculi cum Deianira, quod Achille cum Briseide.

F.: Libido ergo uincit.

20 T.: Confiteri nequeo.

F.: Quid si atra insurgat bilis teque admoneat ut iniuriam ulciscaris?

T.: Pareo.

F.: Victrix ergo euadit ira.

T.: Ita est nimirum.

25 F.: Vitiorum phalangis impetum uales aliquando sustinere?

5 praedicandam: predicandam A || 12 Achillem: Achilem A et passim || 17 tunc: tunt A ||
18 Briseide: Briside A || 20 Confiteri: difiteri A || 25 Vitiorum: viciorum A || 25 phalangis:
phalanges A

T.: Imo mox me trado uinciendum.

F.: Si uel metus leuis te prosternit, quid te fortem iactas, miser?

T.: Cogis me fateri, o Fortitudo, me omnium esse ignauissimum.

F.: Quid paras ergo agere?

5 **T.:** Tuis ut me imbuas salubribus praeceptis.

F.: Nosse culpae morbum ad salutem iter est. Tu ergo aduersus uitia isthaec infracto inuictoque esse iubeo animo, quae sane confessionis gladio confodiet et euertes. Post ut magno atque erecto animo sordida haec dispiciente cuncta uiuas, [f. 297v] accedes ad sinaxim sacram, ubi caelesti
10 pastus pane importunissimos tyrannos uitia facile prosternes. Sic uere fortis, sic excelsus animo appellaberis.

T.: Inmortales Deo gratias mentem qui mihi dedit meam; te sequar.

<5 DIALOGVS>

Intemperantia, Temperantia

15 **<Int.>:** Naturam paucis qui contentam minimisque dicunt, errant mea sententia. Namque ipse non huc ab altera natura rerum ueni atque saciare numquam uentrem possum, modum nescio. At isti barbam et palium qui gerunt “est modus in rebus” occinunt, aliis in rebus crederem, at in cibo et uoluptate id mihi numquam persuadent. Surda narrant
20 fabulam, sed quae ad me huc affectat gladiatorio animo.

Temp.: Quid tu, nepotum o gurges omnium altissime, temperantiam damnas, quam robur esse mentis constat, moderatricem cunctorum commotionum?

25 **Int.:** Horum mihi philosophorum satis domi habeo, si quid quod palato placeat, infarciat quod uentrem, amplectar id libenter.

1 trado: traddo A || 4 paras A1: faras A || 7 confessionis: confisionis A || 10 uitia: uicia A
|| 12 gratias: gracias A || 20 gladiatorio: gradiatorio A

Temp.: Temperantia quae iocunda sunt auget et uoluptatem maiorem facit.

Int.: Istud aliis persuade.

5 **Temp.:** Vel hinc disce tuum istud malum, quod te pene in beluam conuertit, quae ad quamcunque rem non animi ratione, sed impetu quodam fertur, cum epulis et uino te ingurgitas, quid inde, an non ebrietas pudenda?

Int.: Id persaepe accidit.

Temp.: An non stomachi post cruditas?

10 **Int.:** Sane quidem.

Temp.: An non grauedo capitis?

Int.: Maxime, sed ista superat uoluptas.

15 **Temp.:** Quam exigua uoluptate tantum tibi miser damnum comparas, qui si scires quam perpetua fame ingluuies ista tua sit luenda, quantis, quam |f. 298r| aeternis cruciatibus uoluptas, resipisceris teque ad frugaliorem uitae modum iam conuerteres!

Int.: Pene me in tuam sententiam trahis. Sed qui possum ueterem istum, dic, morem exuere?

Temp.: Si uel paulo excutias diligentius quae dicam.

20 **Int.:** Age, audio libenter.

25 **Temp.:** Mensam hic si structam cerneres exquisitis epulis omnique deliciarum genere refertam, ubi ardentis igne et sulphure stagnum profundissimum essetque in cuiusque manu mensae accumbere, ea tamen lege ut a coena in lacum mitteretur, aequem putas adeo stultum ut nollet pati potius famem quam se tanto exponere periculo?

12 maxime A1: sane quid maxime A || 22 deliciarum: diliciarum A || 24 coena: cena A ||
24 aequem: equem A

Int.: Obtupesco quamque uera isthaec sint quae mones, nunc intelligo. Sed quod huic tantae meae ingluuiei remedium?

Temp.: Nosti sacram mensam cibus ubi Christus est.

Int.: Id me fides docet.

5 **Temp.:** Haec omni dulcius ferculum ambrosia, omni nectare suauius habet. Sed nisi uentri uoluptatique indicas bellum, tantis frui deliciis haud quidem poteris.

Int.: Arduum ac difficile.

10 **Temp.:** Usu fiet facile, quod si semel, ut decet, regiae huic mensae accubueris, fastidies, mihi crede, mox uulgares istos cibos.

Int.: Istud uellem.

Temp.: Me ergo sequere.

FINIS.

15

1 quamque A1: quamquem A || 5 ferculum: feculum A

Diálogo representado en las ferias solemnes del Corpus Cristi, en Sevilla 1564.